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ABSTRAKT

Analýza životních funkcí celotělového simulátoru a jejich monitoringu:

V této bakalářské práci je řešena analýza parametrů životních funkcí u celotělového

simulátoru HPS. Cílem je tyto parametry ověřit pomocí externě připojeného monitoru

Datex-Ohmeda S/5. Měření probíhalo pro scénář anafylaktického šoku a astmatického

záchvatu. Zaznamenaná data byla vyhodnocena na základě srovnávacích grafů, které

zobrazují odchylky jednotlivých přístrojů. Naměřené signály EKG byly využity pro

dopočtení tepové frekvence a tyto hodnoty byly porovnány s hodnotami ze simulátoru.

Zjištěním práce je, že v případě srovnávacích grafů i dopočítávaných hodnot se

odchylky hodnot pohybovaly v deklarovaném intervalu udávaného výrobcem

pacientského monitoru Datex-Ohmeda S/5.

Klíčová slova

Analýza, Pacientský simulátor, Životní funkce, Monitoring

ABSTRACT

Analysis of live signs of the mannequin and their monitoring

This bachelor thesis deals with life function parameters analysis of a full-body

HPS simulator. The goal is to verify these parameters with an externally attached

Datex-Ohmeda S / 5 patient monitor. Measurements were performed for the

anaphylactic shock and asthma attack scenario. Recorded data were evaluated on the

basis of comparative graphs showing the deviations of each instrument. The measured

ECG signals were used to calculate the heart rate and these values were compared with

the simulator values. The finding is that in the case of comparison graphs and calculated

values, the deviations of the values were within the declared interval indicated by the

manufacturer of the Datex-Ohmeda S / 5 patient monitor.
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

HR bpm Heart Rate (srdeční tep)

SpO2 % Saturace krve kyslíkem

RR dech/min Respiration Rate (dechová frekvence)

IBP mmHg Invasive Blood Preassure (invazivní krevní tlak)

SBP mmHg Systolic Blood Preassure (systolický krevní tlak)

DBP mmHg Diastolic Blood Preassure (diastolický krevní tlak)

MAP mmHg Mean Arterial Preassure (střední arteriální tlak)

Seznam zkratek

Zkratka Význam

ECS Emergency Care Simulator

HPS Human Patient Simulator
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1 Úvod

Simulace a využívání simulátorů není v dnešní době věc, která by byla pro většinu

lidí neznámou. Co je ale vlastně simulace? Simulace je proces, při kterém uživatel

uměle navozuje situace a stavy, které mohou nastat ve skutečnosti, a se kterými by se

měl umět člověk vypořádat. Díky těmto simulacím by mělo docházet ke vzdělávání

a výcviku probandů.

Již spoustu let realizuje člověk simulace v různých odvětvích, jako je např. letectví,

automobilový průmyslu, kosmonautika, atd. Potřeba simulace reálných situací se

nevyhnula ani zdravotnictví. Ve zdravotnictví se simulace pomocí pacientských

simulátorů rozšířila až v posledních 10 letech, kdy dochází k velice rychlému rozvoji

technologií a většina věcí je mnohem více dostupnější i pro obyčejné lidi. Trendem

posledních let je rozvoj bezdrátových technologií, zrychlování, ale zároveň

i zmenšování součástek, které se do pacientských simulátorů implementují. Vývoj

simulátorů pro zdravotnictví se velice urychluje a tudíž i uplatnění těchto simulátorů je

stále větší.

Tyto pacientské simulátory slouží především pro trénink praktických dovedností

a zvládání akutních situací ve zdravotnictví a to nejen pro lékaře a záchranáře, ale i pro

ostatní zdravotnický personál, který by měl být také proškolen, alespoň při úkonech

první pomoci. Jelikož pro simulaci není potřeba reálný pacient, tak při jakékoli chybě

probanda není ohrožen život na rozdíl od skutečného úkonu. Proband díky simulaci

získá zkušenosti a při zpětném rozboru je upozorněn na chyby, které udělal a měl by se

jich vyvarovat.

Dalším místem uplatnění pacientských simulátorů je u armády k nácviku různých

krizových situací v boji a následné při ošetřování raněných. Nechají se využít ovšem

i jako experimentální pomůcka pro měření změn parametrů apod. nebo pro různé

výzkumy.

Dnešní pacientské simulátory jsou už poměrně dost pokročilé přístroje, které

věrohodně napodobují anatomickou stavbu lidského těla a umožňují demonstrovat

akutní klinické příznaky (např. infarkt, pneumotorax apod.). Zároveň lze k simulátorům

připojit různou zdravotnickou techniku, pomocí které můžeme externě sledovat celou

řadu parametrů např. invazivní krevní tlak (IBP), saturaci krve kyslíkem (SpO2),

vydechovaný oxid uhličitý (etCO2), atd. [2].

V současné době využíváme na Fakultě biomedicínského inženýrství dva

simulátory společnosti CAE Healthcare. První je Emergency Care Simulator (ECS)

a druhý je Human Patient Simulator ® (HPS). Na první pohled jsou dost podobné.

Rozdíl těchto simulátorů je v provedení uvnitř těla a různou možností měření parametrů.
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1.1 Přehled současného stavu

V současné době se pacientské simulátory HPS nejčastěji využívají, jak již bylo

řečeno, převážně ve zdravotnictví k praktickému nácviku dovedností a zvládání

akutních situací zdravotnického personálu, lékařů a záchranářů, ale i v armádě při

nácviku krizových situací v boji. Simulátory také lze využít při demonstrativních

ukázkách pro studenty zdravotnických oborů nebo jako experimentální pomůcka při

různých studiích, které se třeba zabývají změnou parametrů životních funkcí za

konkrétních stavů. Simulace je potřeba, protože nácvik praktických dovedností

například zdravotních sester může být nebezpečný pro pacienta. Dále je výhodná

simulace nepříliš častých diagnóz, se kterými se většina lékařů setká jen zřídka, a tudíž

nemají tolik zkušeností s přesným postupem při léčbě těchto diagnóz [1,2,4].

Při nácviku dovedností a akutních situací se využívá tzv. kruhu učení, viz

Obrázek 1.1. Kruh učení obsahuje pět způsobů učení a zobrazuje proces k dosažení

odborné způsobilosti. Cílem je získání praxe, rozvíjení myšlení a urychlení procesu

rozhodování.

První fází kruhu učení je získávání vědomostí z literatury a dále začíná nácvik na

jednoduchých simulátorech (např. katetrizační trenažér). Další fází je simulace na

pokročilých simulátorech, kde se využívá práce v kolektivu, který se skládá ze

zkušených lékařů, zdravotních sester, ostatních zdravotnických pracovníků nebo

studentů zdravotnických oborů. Účastníci této skupiny se liší úrovní dosaženého

lékařského vzdělání, ale zároveň také praktickou zkušeností, ať už reálným nebo

umělým pacientem. Při zpětném vyhodnocení nácviku je hlavním parametrem rychlost

a úspěšnost řešení daných problémů. Tyto nácviky by měly vést všeobecně k lepší péči

o pacienty [13].

Klinické
zkoušky

Získávání
vědomostí

Jednoduché
simulátory

Pokročilé
simulátory

Zpětné
hodnocení

Obrázek 1.1: Kruh učení. Zdroj: Autor
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Mimo jiné se pacientské simulátory mohou využít k testování nových

zdravotnických přístrojů před použitím na živých pacientech, jako například ventilátory,

defibrilátory, apod. Testování nových přístrojů na umělých pacientech pomáhá dostat

přístroje rychleji do klinické praxe [1,2].

Tato práce se nezabývá řešením krizových situací a jejich nácviku jako takových,

ale řeší dostatečnou správnost a přesnost fungování pacientských simulátorů. Je

zapotřebí zjistit, jestli samotný simulátor měří správně a může být tedy použit jako

náhrada reálného pacienta. Doposud žádné vědecké články se problematikou shodnosti

chování pacientského simulátoru a reálného pacienta nezabývají a ani jiné vědecké či

nevědecké články na toto téma nebyly nalezeny.

1.2 Cíle práce

Cíly této bakalářské práce jsou:

- Vyhodnotit a porovnat parametry životních funkcí naměřené pomocí externího

přístroje a softwaru simulátoru a zjistit, zda se tyto data shodují nebo jsou jiné.

- Měření provést pro konkrétní sestavený scénář.

- Zaznamenat signály a případně je porovnat.

- Z externě naměřených signálů vypočítat parametry, které budou srovnatelné

s údaji zaznamenanými v samotném simulátoru.

- Diskutovat zjištěné rozdíly.
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2 Metody a použité zařízení

Tato část bakalářské práce popisuje zařízení, která byla využívána při měření a také

je zde popsána metodika měření a vyhodnocování dat.

2.1 Pacientský simulátor HPS


[…]


U grafů se signály měřenými pro scénář astmatického záchvatu můžeme tvrdit

víceméně to samé jako u grafů s daty měřenými pro scénář anafylaktického šoku, jen

v případě porovnání dechových frekvencí vidíme na první pohled mírné rozdíly hodnot.

Tato odchylka u dechové frekvence je zapříčiněna rozdílem ukládání dat, kde software

pacientského monitoru ukládá data po jedné vteřině a software simulátoru po pěti

vteřinách. Je to velice přesně patrné z postupného klesání hodnot dechové frekvence

z pacientského monitoru na rozdíl od skokové změny v případě softwaru pacienta, který

změnu hodnot řeší až po pěti vteřinách. Opět po bližším prozkoumání i dalších grafů

můžeme vidět více odchylek. Při porovnání hodnot systolického a diastolického

arteriálního tlaku je patrné, že hodnoty zaznamenané softwarem pacienta jsou o něco

málo vyšší než hodnoty zaznamenané softwarem monitoru Datex. Je celkem sporné, zda

hodnoty ještě jsou nebo již nejsou v intervalu spolehlivosti ± 3 %, který garantuje

výrobce monitoru. Na dalším grafu porovnání středních arteriálních tlaků je vidět, že

hodnoty v druhé polovině scénáře jsou jednoznačně mimo interval a tudíž lze tvrdit, že

zde se správnost měření přístrojů rozchází. Zde se těžko usuzuje, zda software pacienta

přepočítává chybně vyšší hodnoty nebo je problém při záznamu pomocí monitoru

Datex.

Pro každý scénář byla naměřena jedna křivka EKG, ze které byla dopočtena

hodnota tepové frekvence. Výpočet byl proveden vždy pro vybraný úsek EKG křivky.

Pro výpočet bylo opět využito prostředí Matlab, ve kterém se nejprve načetla křivka,

a poté se zadal vybraný úsek křivky, který chceme. Následně byla použita funkce pro

detekci peaků R vln z vybraného úseku EKG křivky. Z nalezených peaků R vln došlo

k přepočtu na průměrnou tepovou frekvenci. V datech zaznamenaných z pacientského

simulátoru byla dohledána hodnota pro daný časový úsek a zaznamenána do tabulky pro

porovnání s vypočtenou hodnotou pro konkrétní čas. Zde je potřeba zmínit, že přepočet

nelze provést jen pro jeden konkrétní čas, ale potřebuje rozmezí alespoň dvou sekund.

Z tabulek uvedených ve výsledcích pro konkrétní scénáře je patrné, že vypočtené
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hodnoty a hodnoty naměřené se liší o maximálně pět tepů za minutu. Nalezené

odchylky jsou způsobeny při rychlejších změnách parametrů, kde chvíli trvá, než

monitor zareaguje na tak rychlou změnu hodnot.

Dále by stálo za to zmínit poznatky z měření, při kterém nebyla úplně zajištěna

synchronizace ukládání dat pomocí simulátoru a pacientského monitoru. Může za to

postupné spouštění softwarů pro ukládání dat. Tato nesynchronizovanost způsobuje

nepřesnost při porovnávání dat daného parametru pomocí grafů. Nepřesnosti způsobují

rozdílné délky matic pro daný parametr. Avšak tyto odchylky by neměly mít vliv na

celkové vyhodnocení měření.

Vzorkovací frekvence lze nastavit u pacientského monitoru až na hodnotu 300 Hz,

což by mělo činit zaznamenané křivky hladké a plynulé. Co bylo zjištěno je to, že řídící

jednotka stejně jako software Müse vysílá změnu hodnot očividně až po pěti vteřinách.

To se pak projevuje i u zaznamenaných dat pomocí monitoru Datex, kde se většinou

opakuje pětkrát stejná hodnota za sebou. Proto by stačilo zaznamenávat hodnoty

pacientským monitorem po delší době než jedna vteřina.
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5 Závěr

Bakalářská práce se zabývá pacientským simulátorem HPS a měřením parametrů

životních funkcí externím monitorem Datex-Ohmeda S/5. Bylo provedeno měření, ke

kterému byl využit pacientský simulátor HPS a referentní externě připojený pacientský

monitor Datex-Ohmeda S/5. Z dat zaznamenaných pomocí těchto přístrojů byly

vyhodnoceny vybrané parametry životních funkcí. Vybranými parametry jsou

systolický arteriální tlak, diastolický arteriální tlak, střední arteriální tlak, saturace krve

kyslíkem, tepová frekvence a dechová frekvence Vyhodnocení bylo provedeno pomocí

srovnávacích grafů pro daný parametr. Na základě těchto grafů je patrné, kde se měření

přístrojů navzájem od sebe odlišuje. Z křivky EKG zaznamenané pomocí pacientského

monitoru Datex-Ohmeda S/5 bylo dopočítáno HR pro vybraný časový úsek a tato

hodnota byla porovnána s hodnotou pro daný čas ze simulátoru HPS. Maximální

odchylka vypočítaných a naměřených hodnot činí pro scénář anafylaktického šoku

3 tepy za minutu a pro scénář astmatického záchvatu 8 tepů za minutu. Pro křivky nelze

vytvářet srovnávací grafy, jelikož software pacientského simulátoru Müse neumí křivky

ukládat, ale pouze je zobrazovat. Bylo zjištěno, že hodnoty naměřené pomocí

pacientského simulátoru HPS a pacientského monitoru Datex-Ohmeda S/5 ve většině

případů spadají do rozmezí hodnot, které určoval interval dovolené odchylky ± 3 %

udávaného výrobcem pacientského monitoru Datex-Ohmeda S/5. Odchylky, které byly

objeveny, jsou způsobeny chybou algoritmu pro výpočet hodnot u pacientského

simulátoru.
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Příloha A: Obsah přiloženého CD

1) klíčová slova (čj a aj)

2) abstrakt česky

3) abstrakt anglicky

4) naskenované zadání bakalářské práce

5) kompletní bakalářská práce