České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: nikola.lukacova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Biomedicínský technik“

## OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Marek Kordík

s názvem: Analýza životních funkcí celotělového simulátoru a jejich monitoringu

### Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

Kritéria hodnocení bakalářské práce Počet bodů
1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30)* Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje. 29
2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 - 30) Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 26
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 30) Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či uživatelských vzorů. 29
4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10) Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod). 10
5. <b>Celkový počet bodů</b> 94

## Návrh otázek k obhajobě

1. Co je příčinou pozorovaných změn na patientském simulátoru u anafylaktického šoku.

---

2. Co je příčinou pozorovaných změn na patientském simulátoru u astmatu.

---

3. Pohovořte o metodice vyhodocení naměřených dat v prostředí MATLAB

---

### Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X □ □ □ □ □

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

### Komentář

Cíle práce byly splněny. Rozsah realizačních prací odpovídá požadavkům bakalářských prací. Porovnáním měřených parametrů životních funkcí simulátoru HPS externím monitorem Datex-Ohmeda S/5 se ukázalo se, že simulované a externím monitorem naměřené výstupní parametry velmi těsně korelují. Z formálního hlediska je práce dobře napsána - jediná připomínka - epinefrin je poangličtěný název pro adrenalin.

Jméno a příjmení: doc. MUDr. Jiří Kofránek, CSc.
Organizace: UK, 1. LF, Ústav patologické fyziologie
Kontaktní adresa: U Nemocnice 5, 128 53 Praha 2

Podpis: .....
Datum: .....